
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

   

 Ano 4 – Nº. 91 – Publicação 09/06/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 GABINETE DO REITOR 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 614 DE 05 DE JUNHO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, DE 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010670/2020-35. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;  
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 29 de maio de 2020, aos alunos concluintes de cursos 
de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 
ANEXO – PORTARIA GR Nº 614 DE 05 DE JUNHO DE 2020. 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1           Graduação em Administração Antônio Carlos dos Santos 11211691 23065.004586/2020-82 

2           Graduação em Administração Edmilson dos Santos 10111760 23065.003338/2020-22 

3           Graduação em Administração Felipe Costa Oliveira 14210593 23065.004176/2020-94 

4           Graduação em Administração Luciano Júnior Martins Santos 14111044 23065.003989/2020-02 

5           Graduação em Administração Somaya Ferreira Batista 14212794 23065.044356/2019-14 

6           Graduação em Administração Thiago Henrique Pinheiro dos 
Santos 

13211827 23065.004636/2020-90 

7           Graduação em Administração Pública José Victor Santos Silva 15112849 23065.002204/2015-11 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

8           Graduação em Agronomia Hilda Rafaella da Silva Santos 14210192 23065.004019/2020-65 

9           Graduação em Agronomia Jamille de Lima Rodrigues 14113936 23065.002075/2020-76 

10       Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Adla Ferreira Costa 13113028 23065.004249/2020-63 

11       Graduação em Ciências Biológicas Alisson Monteiro Calazans 14211766 23065.044190/2019-36 

12       Graduação em Ciências Biológicas João Paulo da Silva Leite 13210553 23065.003352/2020-32 

13       Graduação em Ciências Contábeis Douglas Fabrício dos Santos 14112264 23065.003991/2020-45 

14       Graduação em Ciências Contábeis Jhonathan Matias da Silva 14210052 23065.003677/2020-84 

15       Graduação em Ciências Contábeis Joane Alves da Silva 12212837 23065.007208/2020-98 

16       Graduação em Ciências Econômicas Glaucineia da Silva Santos 12211720 23065.004633/2020-74 

17       Graduação em Comunicação Social - 
Jornalismo 

Diogo Maia Melo 12211635 23065.004242/2020-58 

18       Graduação em Comunicação Social - 
Jornalismo 

Keila Calheiros Wanderley 12211300 23065.004243/2020-31 

19       Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Agnes Torres de Almeida 12110039 23065.004593/2020-87 

20       Graduação em Dança Vagner lourenço dos Santos 
Junior 

15112237 23065.004193/2020-23 

21       Graduação em Educação Física Anderson Alex da Costa Dias 14212544 23065.003225/2020-66 

22       Graduação em Educação Física Bianca Maria Costa Duda 14210660 23065.004231/2020-64 

23       Graduação em Enfermagem Jaqueline Michelle da Conceição 
Alexandre 

14111359 23065.010627/2020-32 

24       Graduação em Engenharia Civil Anne Elizabeth Santos Correia 16211708 23065.010628/2020-05 

25       Graduação em Engenharia de 
Energias Renováveis 

Thailys Campos Magalhães 14211455 23065.005194/2020-59 

26       Graduação em Engenharia Química Leone Almeida dos Santos 12212845 23065.004582/2020-93 

27       Graduação em Engenharia Química Matheus Pereira Peixoto de 
Omena 

16111065 23065.004048/2020-58 

28       Graduação em Farmácia Carleane Ferreira de Barros 12113012 23065.010629/2020-75 

29       Graduação em Filosofia Carlos Roberto Ferreira da Silva 12211229 23065.004040/2020-80 

30       Graduação em Filosofia Maria Edinalva dos Santos Melo 12211601 23065.004237/2020-96 

31       Graduação em Geografia Maria Elaine Rocha de Lima Silva 14110271 23065.003726/2020-22 

32       Graduação em Geografia Michela Patricia Dantas Silva 14211704 23065.004215/2020-11 

33       Graduação em Geografia Taciano Silva das Neves 11111708 23065.003730/2020-11 

34       Graduação em Letras - Espanhol Samuel Gonçalves da Silva 14211307 23065.003705/2020-07 

35       Graduação em Letras - Francês Petterson William de Sousa 13111509 23065.003705/2020-07 

36       Graduação em Letras - Português Jordana dos Santos Felix 14113349 23065.045126/2019-72 

37       Graduação em Medicina Veterinária Heloise Rose Farias Rocha 14210534 23065.004592/2020-17 

38       Graduação em Medicina Veterinária Joiciane Serafim Pereira 13211492 23065.004201/2020-98 

39       Graduação em Medicina Veterinária Lidja Silva Neves 11210228 23065.004181/2020-56 

40       Graduação em Meteorologia Alessandro Sarmento Cavalcanti 14112420 23065.003320/2020-23 

41       Graduação em Música Anderson Fellipe de Lima Farias 14113721 23065.003323/2020-39 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

42       Graduação em Odontologia Cynthia Cavalcante Correia 15111795 23065.004023/2020-54 

43       Graduação em Pedagogia Ana Maria Santos Calixto 14110917 23065.003330/2020-44 

44       Graduação em Pedagogia Arly Tenório Rijo da Silva Lopes 14202126 23065.004200/2020-28 

45       Graduação em Pedagogia Fabiana Arruda de Almeida 14212084 23065.004199/2020-55 

46       Graduação em Pedagogia Jessyca Verone dos Santos Silva 12113274 23065.006562/2020-80 

47       Graduação em Pedagogia Maria do Socorro Ferreira 
Amorim 

14110536 23065.004007/2020-98 

48       Graduação em Pedagogia Mirian da Costa Nogueira 20090711 23065.004018/2020-92 

49       Graduação em Psicologia Blenda Gabriele Oliveira Pontes 13113960 23065.004590/2020-71 

50       Graduação em Química Krysthal Marrie dos Santos 12212717 23065.004590/2020-71 

51       Graduação em Química Taynã Nunes Barbosa 13210467 23065.004641/2020-52 

52       Graduação em Química Tecnológica e 
Industrial 

Francis Carneiro Damasio 12111433 23065.004595/2020-33 

53       Graduação em Serviço Social Yanne Caroline Gonçalves Silva 14111823 23065.010495/2020-07 

54       Graduação em Sistemas de 
Informação 

Eduardo Teixeira Lima 15110084 23065.004233/2020-10 

55       Graduação em Zootecnia Lysa Cristine Lira de Medeiros 10112129 23065.039227/2018-23 

 

PORTARIA 615 DE 08 DE JUNHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, DE 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010863/2020-62, e  
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações 
aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL; 
 RESOLVE: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 05 de junho de 2020, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ANEXO 
 

N° CURSO  NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em 
Administração 

 Alan Clovis da Silva 
Santana 14210235 

23065.001815/2020-
15 

2 Graduação em 
Administração 

 Jessiane Lurenço da 
Silva 14210595 

23065.001798/2020-
86 

3 Graduação em 
Administração 

 João Victor de Castro 
Silva 15111969 

23065.001489/2020-
87 

4 Graduação em 
Administração 

 
Wesley Santos Alves 13111017 

23065.002049/2020-
02 

5 Graduaçao em Ciência da 
Computação 

 
Evelyn Barros Bernardo 12111283 

23065.045128/2019-
61 

6 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Janeide da Silva 14113930 

23065.042329/2019-
15 

7 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Ingride Barros Pereira 13111802 

23065.000582/2020-
35 

8 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 Janielly Maria Pereira 
Santos Costa 15112597 

23065.002074/2020-
06 

9 Graduação em Ciências 
Biológicas 

 
Eduardo Otávio Silva 15112592 

23065.002084/2020-
27 

10 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Kledson de Souza 
Santos 13210860 

23065.002038/2020-
08 

11 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Hayane Hechely 
Vasconcelos 15111785 

23065.002040/2020-
51 

12 Graduação em Ciências 
Contábeis 

 Marcos Vieira de 
Oliveira Siva 15211262 

23065.005782/2020-
91 

13 Graduação em Ciências 
Econômicas 

 
Phillipe Rocha Lima 13113123 

23065.002305/2020-
74 

14 
Graduação em Design 

 
Gabriel Batista Oliveira 13211626 

23065.002287/2020-
75 

15 
Graduação em Direito 

 
Igor Rocha de Oliveira 14112893 

23065.005825/2020-
94 

16 Graduação em Engenharia 
Civil 

 Pedro de Andrade 
Nunes 12112961 

23065.001816/2020-
85 

17 Graduação em Engenharia 
de Pesca 

 Vanderson Erick Moura 
de Alencar 14112047 23065005085/2020-92 

18 Graduação em Engenharia 
de Produção 

 Marlon Dennyson dos 
Santos Lima 12111351 

23065.001806/2020-
64 

19 
Graduação em Filosofia 

 
Juciara da Silva 12211119 

23065.001800/2020-
32 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

20 
Graduaçao em Geografia 

 Márcia Michelle da Silva 
Leobino 13110103 

23065.040208/2019-
21 

21 
Graduaçao em Geografia 

 Luan Marcondes Alves 
de Souza 13213797 

23065.001507/2020-
86 

22 
Graduaçao em Geografia 

 
Jailson Chaves da Costa 13211109 

23065.001514/2020-
91 

23 
Graduaçao em Geografia 

 Epaminondas Collier 
Vitor de Carvalho 14211166 

23065.001829/2020-
25 

24 
Graduação em História 

 Lucas Brito Santana da 
Silva 16112175 

23065.005660/2020-
87 

25 
Graduação em Jornalismo 

 Ana Gabriela Marcolino 
Noaro 14112998 

23065.002295/2020-
53 

26 
Graduação em Letras 

 Alison Douglas Lima da 
Silva 15112456 

23065.005571/2020-
65 

27 Graduação em Letras  Luana Silva dos Santos 13112588 23065.04151/2019-66 

28 Graduação em 
Matemática 

 Marta de Fátima 
Severiano de Oliveira 14112120 

23065.007101/2020-
77 

29 
Graduação em Música 

 Breno Augusto de Luna 
Chiareli 11113146 

23065.002304/2020-
04 

30 
Graduação em Nutrição 

 Maria Aparecida Omena 
de Luna 11111040 

23065.001827/2020-
79 

31 
Graduação em Pedagogia 

 
Flávio Santos da Silva 14211610 

23065.043101/2019-
34 

32 
Graduação em Pedagogia 

 
Roberta da Silva Santos 14212021 

23065.002055/2020-
34 

33 
Graduação em Pedagogia 

 Gerlisse dos Santos 
Vieira 12211075 

23065.001812/2020-
96 

34 
Graduação em Pedagogia 

 Eliane Gomes da Silva 
Passos 14110899 

23065.001490/2020-
60 

35 
Graduação em Pedagogia 

 Joann Dark de Almeida 
Correia 13211307 

23065.007341/2020-
96 

36 
Graduação em Psicologia 

 
Jéssica Mendes da Silva 11213410 

23065.002276/2020-
81 

37 
Graduação em Psicologia 

 James Raphael Ferreira 
Leite 11211837 

23065.002277/2020-
54 

38 
Graduação em Psicologia 

 Gracys Kelly Monteiro 
de Moura 13211523 

23065.043574/2019-
31 

39 Graduação em Serviço 
Social 

 Priscyla Ivo Cavalcante 
de Oliveira 13113224 

23065.042796/2019-
37 

40 
Graduação em Turismo 

 
Fábio Zacarias Santos 132111455 

23065.042485/2019-
78 

 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 60 DE 25 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 
inciso III resolve: 
I- Designar ANA PAULA SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº1983799, lotada no Núcleo de Tecnolgia da Informação 
para compor equipe de planejamento como Integrante Requisitante; MATHEUS NASCIMENTO TAVARES, matrícula 
SIAPE nº 2996975, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, para compor equipe de planejamento como 
Integrante Técnico; FABRÍCIO FEITOSA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1229977, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, para compor equipe de planejamento como Integrante Técnico e MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, 
matrícula SIAPE nº 2352603, lotada na Gerência de Compras e Licitações, para compor equipe de planejamento como 
Integrante Administrativo para Aquisição de Serviços de Rede. 
II - A presente contratação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
III - Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento a partir de 25/05/2020. 
  

RENATO LUIS PINTO MIRANDA 
Pró-reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº07 DE 18 DE MAIO DE 2020/CEDU/DESIGNAÇÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso de suas atribuições 
resolve: 
Designar, em atendimento ao Edital de avaliação do PIBIC 2020/2021, PROPEP, os docentes do Centro de Educação 
abaixo indicados para compor a Comissão Interna de Avaliação do PIBIC(2020-2021):  
1. Profa. Dra Débora Cristina Massetto, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1009548; 
2. Prof. Dr. Givanildo da Silva, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1259499; 
3. Profa. Dra. Jordânia de Araújo Souza Gaudêncio, Professora do Magistério Superior, SIAPE 3947093 
4. Profa. Dra. Mônica Patrícia da Silva Sales, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2998658. 

  
JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA 

Diretor do CEDU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03 DE 09 DE JUNHO DE 2020. 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar as docentes abaixo-relacionadas para comporem a Comissão de Execução de Webinários da Faculdade de 

Arquitetura e Urbanismo – FAU/UFAL, conforme se segue: 

Diana Helene Ramos (SIAPE 3143166); 

Juliana Oliveira Batista (SIAPE 1654723); 

Manuella Marianna Carvalho Rodrigues de Andrade (SIAPE 2574033). 

2. A presente Portaria homologa os atos praticados pela presente Comissão a partir de 07 de maio de 2020.  

Registre-se e cumpra-se. 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 

DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 06 DE 05 DE JUNHO DE DE 2020. 
  
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, resolve: 
  
Art. 1º - Alterar, em parte, a Portaria nº 011-FSSO, de 31/10/2019, publicada no boletim de serviços nº 195, de 
01/11/2019, e a  portaria nº 04-FSSO, publicada no boletim de serviço nº 77, de 15/05/2020, que designou 
a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS, na forma a seguir: 
 Presidente: Maria Virgínia Borges Amaral 
Vice-presidente: Rosa Lúcia Prédes Trindade 
 Representante discente 
(Doutorado): Titular: Diana Ramírez Duarte 
suplente: Islânia Lima da Rocha 
 (Mestrado) Titular: Luana Cavalcante Pinho 
suplente: Max Douglas Alves Silva 
Representante técnico-administrativo: titular - Maria Quitéria da Silva; 
suplente: Lívia Vanessa dos Santos Feitosa 
 Art. 2º - Estabelecer o período de 09/07/2018 a 08/07/2020 para atuação dessa Comissão. 
Artº 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Reivan Marinho de Souza 
Diretora FSSO/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 16 DE 20 DE MAIO DE 2020 
  
O Diretor do Instituto de Ciências Sociais (ICS), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
 I - Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê Interno de Pesquisa do Instituto de Ciências 
Sociais-ICS, para realizar as Conferências das Planilhas de Pontuação do Processo de Seleção do Edital PIBIC 2020-
2021: 
 Luciana da Conceição Farias de Santana – SIAPE: 1758318; 
Marina Felix de Melo – SIAPE: 2096046; 
Welson Pires da Silva – SIAPE: 2265061; 
Emerson Oliveira do Nascimento – SIAPE: 1663795; 
Siloé Soares de Amorim – SIAPE: 3288655; 
 II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

PORTARIA INTERNA Nº 17 DE 04 DE JUNHO DE 2020 
  
O Diretor do Instituto de Ciências Sociais (ICS), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 
I - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão do Perfil Socioeconômico e de Acesso às 
Tecnologias Educacionais dos Estudantes dos Cursos Presenciais de Graduação do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal d eAlagoas. 
Comissão de Pesquisa do ICS: 
Profa. Débora Allebrandt – SIAPE: 2210016 
Profa. Fernanda Rechenberg – SIAPE: 1784090 
Prof. Fernando de Jesus Rodrigues – SIAPE: 1716187 
Prof. José Alexandre da Silva Júnior – SIAPE: 1845562 
Profa. Luciana da Conceição Farias Santana – SIAPE: 1758318 
Profa. Marina Félix de Melo  – SIAPE: 2096046 
Prof. Welkson Pires da Silva – SIAPE: 2265061 
 Equipe Técnica de Pesquisa: 
Ada Rízia Barbosa da Silva 
Fillipi Lúcio Nascimento 
Igor Gomes Alves 
Josielice Santos Almeida 
Marcilene Maria dos Santos Peixoto 
Quemuel Baruque de Freitas Rodrigues 
Selefe Gomes da Silva Neta 
Taynara Santos Gomes 
Prof. José Alexandre da Silva Júnior 
Profa. Marina Félix de Melo 
 II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Profa. Dr. Júlio Cézar Gaudêncio da Silva 
Diretora do Instituto de Ciências Sociais 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 12/2020/ICHCA/COMITÊ INTERNO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO ICHCA. 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS COM SUAS RESPECTIVAS ÁREAS, PARA COMPOREM O COMITÊ 
INTERNO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - 
ICHCA, NO BIÊNIO 2020-2022: 

 
 

  
MEMBROS 

  
ÁREAS REPRESENTADAS 

IVANILDO LUBARINO PICCOLI DOS SANTOS – SIAPE: 1979208 
DÉBORA BORGES DA SILVA – SIAPE: 2346566 

ARTES 

MIRTES VITORIANO TORRES – SIAPE:2573412 
LIDIA MARIA M. DA PUREZA RAMIRES – SIAPE: 3317913 
NELMA CAMELO DE ARAUJO – SIAPE: 1554182 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

ANA PAULA PALAMARTCHUCK – SIAPE:1820724 HISTÓRIA 

FERNANDO MEIRELES MONEGALHA HENRIQUES – SIAPE:1823351 FILOSOFIA 

 
NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº11/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 04 DE JUNHO DE 2020. 
  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOR A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DA DOCENTE JOYCE DE MATOS BARBOSA, DO CURSO DE DANÇA, QUE ENTROU EM EXERCÍCIO EM 26 DE 
MAIO DE 2020. 
TITULARES: 
MAT. SIAPE: 1640315 - ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA; 
MAT. SIAPE: 1584395 - JOANA PINTO WILDHAGEN; 
MAT. SIAPE: 1756511 - NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA; 
SUPLENTE: 
MAT. SIAPE: 1917419 - MARCELO GIANINI; 
 

SANDRA NUNES LEITE 
DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 

 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 91 – de 09 de Junho de 2020 - Publicação em: 09 de Junho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 13/2020-SG/ICHCA/UFAL, DE 20 DE MAIO DE 2020 
  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR OS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE PROGRESSÃO DOCENTE DO 
CURSO DE HISTÓRIA, A QUAL FICARÁ RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DE PROGRESSÃO 
DO REFERIDO CURSO, ATÉ A CLASSE/NÍVEL ADJUNTO IV. 
TITULARES: 
MAT. SIAPE: 1359698 - PROFA. DRA. ANA CLAÚDIA AYMORÉ MARTINS; 
MAT. SIAPE: 2146327 - PROFA.DRA. FLÁVIA MARIA DE CARVALHO; 
MAT.SIAPE:  1779577 - PROFA DRA. RAQUEL DE FÁTIMA PARMEGIANI. 
 SUPLENTE: 
 MAT.SIAPE: 2121171 - PROFA. DRA. SANDRA NUNES LEITE 
   

SANDRA NUNES LEITE 
DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

MAT. SIAPE: 2121171 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


